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Ordis har ordet 
 
 
Skrev i förra Ordis har ordet att vad fint det var med snön. Nu, några 
månader senare, och framför allt, efter 3 timmars snöskottning efter 
gårdagens formidabla snöfall, så är jag benägen att kanske ändra mig lite... 
Men behöver bara titta ut genom fönstret nu, blå himmel, solsken, 
MASSOR med snö och precis så där lagom kallt! Bättre så här än slask 
och grådaskigt! 
 
SDK Grodmännen höll sitt årsmöte i Täby Park Hotel den 12 februari. 
Mötet var välbesökt och genomfördes på ca en halvtimme. Styrelsen 
valdes om på i princip alla poster. Inga motioner hade kommit in, så det 
fanns tid över för lite prat innan middagen. Middagen, ja, den var som 
vanligt jättetrevlig, jag valde nog den bästa meny, skrattade mycket, och 
tyckte att kvällen alldeles för snabbt tog slut. 
 
I år kommer vi medlemmar tydligt märka att pengarna som finns i kassan 
tack vare badrensen och medlemsavgifterna på flera sätt kommer att 
främja dykningen. Det kan röra sig om subventionerade utfärder, rabatt på 
båtturer eller sponsring av dykresor i klubbens regi. Men för att detta skall 
fungera så behövs det så många som möjligt som ställer upp vid 
badrensen, det första i maj, det andra veckan efter midsommar. Håll utkik 
efter exakt datum på hemsidan eller i Grodbladet. 
 
Väl mött 
 
Stefan 
Ordförande i SDK Grodmännen 
 



 

 
 
 

Lucia båt-dyk-utfärd med Tessi 
 

Det är lördag morgon och väckarklockan ringer 06,00. Är det inte helg? Ska jag jobba idag eller har 
jag bara glömt att stänga av klockan? Nej, idag ska vi ut med Tessi och dyka på Najade och 
Melanie. André kommer och hämtar mig vid 06,55. Vi åker och hämtar upp Robert i Danderyd och 
fortsätter mot Askfatshamnen ute på Dalarö. På vägen ut till Dalarö ser vi den andra 
”grodmansbilen” som David kör. Bill och Anette åker med honom. När vi är framme så träffar vi  
flera dykare som ska med idag. Efter några minuter dyker Niclas med dykbåten Tessi upp. Vädret är 
på vår sida idag. Det är lite vind och solen tittar fram mellan molnen. Efter ca två timmars båt färd 
är vi framme vid Najade. 
 
 

 
När allt är ihop skruvat är det bara att hoppa i vattnet. När vi kommer ner till Najade möter hon oss 
från sin bästa sida. Det är så ljust så man behöver nästan ingen lampa och sikten kan man inte klaga 
på, 15-20 meter. Mycket bättre vrak dykning än så här kan man väl inte ha? 
 
 

 



 

 
Så var det dags för lite mat och ytintervall. Vi förflyttar oss till dagens andra dykmål, Melanie 
Förhoppningarna är stora att det ska vara lika bra här som på Najade. 
 

 
Och det är lika bra här. Vi ser solen som strålar på ytan från 15 meters djup när vi är på väg upp. 

 
Vilken otrolig fin dykning vi har fått idag. När vi kommer tillbaka till Dalarö avslutas dagen med en 
jättefin solnergång. ☺ 

Text o Foto: Lars Åke 
 



 

 
 

NYÅRSDYKET 2009 
 
 
Så var det dax för årets sista dyk. Som vanligt, dvs de senaste 5...6 åren, har vi haft 
detta vid Gräddö brygga i Norrtälje. Där ligger en gammal fiskebåt på behagliga 5-10 
meters djup. Perfekt för ett dyk i snöoväder och minus 6 grader i luften. 
 
I år blev vi 4 dykare och 2 som 
självmant tog på sig rollen som 
ytorganisation, ala' grill-cheef 
och glöggkoordinatorer. De 
hade tom tagit sig hela vägen 
från Vallentuna denna snöiga 
morgon för denna 
uppgift. Snacka om tradition i 
blodet.  

 
Klockan var strax innan 11 då 
vi lämnade ytan.... 
 
Under vattnet var det varmare. Vi hittade båten snabbt och det videofilmades ivrigt, 
avancerat och länge. Vi simmade hit o dit. Vi hittade en annan båt lite längre bort 
också. Även den filmades i varje söm. Min dykkompis hade så mycket med sin video 
att tänka på så han tappade helt kontrollen över åt vilket håll vi hade simmade. När vi 
skulle tillbaka ville han simma mot Åland. Hoppas att man får se filmen på nätet. 
 
Från ytan var bara bubblorna från oss synliga. Det måste ha varit ganska kallt o 
tråkigt att stå där och se på hur vi fick sjunka ner i det varma vattnet.... 
 



 

 
 
 
30 min hade vi satt för dyket. Trots allt var ju fokus egentligen bara att komma i 
stämning för årets NYÅRSGLÖGG och att grilla årets sista "Grodman-Slang".  
 
När jag väl kom upp han jag inte ens ta av mig mitt paketet på ryggen innan glöggen 
stoppades i min ena hand och lussebullen vänligt men bestämt puttades in i min mun. 
Vilken PERFEKT service, bättre än Grand Hotell i Sthlm. Jag tror att det var den 
godaste glöggen jag hunnit med i detta liv.   
 

 
 
 

Mycket egobilder denna gång. 
Detta för att jag lämnat över 
kameran till Nettan,  
en av ytfolket. 
 
Text: André Gerlitz 
Foto: Nettan o Lars Åke 
 

Gott Nytt År 
 
           Önskar 
   ”Nyårsdykarna” 
 
 
 
Kommer ni ihåg nyårsdyket 1999?  
Årtusendets sista dyk.  
Var du inte med? 
 
Kolla då in nästa sida.  

 
 



 

”För er som inte var med för tio år sedan så kommer här en sida  
hur vi hade det när vi gjorde nyårsdyket på Harm” 

 

ÅRTUSENDETS SISTA DYK 
 

När man vaknar på nyårsafton och ser att solen strålar från en blå himmel och det är -
14 grader kallt och alldeles vindstilla, är det lätt att glömma bort regnslasket under 
julhelgen. Det är idag det ska ske, årtusendets sista dyk. Vi är 14 stycken som träffas 
ute vid Harm klockan 10,00. Tolv stycken ska dyka, en kör gummibåten och en 
grillmästare till korven. Gummibåten pumpas upp, vi gör oss i ordning för att dyka. 
Vi åker ut ett par i taget till vraket. Det går bra i början, sedan kommer frysningarna 
av reggarna, det är väl inte så konstigt när det är -14 ute. Två reggar fryser och en 
dräkt läcker. Som tur är händer inget allvarigt, allt händer vid ytan. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ett gäng glade dykare önskar ett gott dykslut på det gamla årtusendet och ett 

spännande, lärorikt och roligt nytt dyk-millennium. 
 

Sidan är lite omgjord från Grodbladen nr 1-2000. Text och foto: Lars Åke Fröberg 
 



 

 
Skeppsmask på väg invadera Östersjön 

 

Skeppsmasken tar sig allt längre in i Östersjön. På kort tid kan den helt förinta värdefulla 
vrak. Med hjälp av EU-pengar kartlägger svenska forskare vilka vrak som hotas. 

Hittills har över 100 nya vrak i södra Östersjön angripits av skeppsmask, enligt forskarna. 
Förklaringen, tror de, är att vattentemperaturen stiger i takt med ett varmare klimat. Det är 
avsaknaden av skeppsmask i kombination med en syrefri miljö som gör Östersjön till ett eldorado 
för marinarkeologer. Här finns hundratusentals vrak bevarade. 
–�Risken är stor att skeppsmasken breder ut sig ännu mer med de temperaturförändringar vi väntar 
oss kommande sekel, säger Christin Appelqvist, forskare på institutionen för marin ekologi vid 
Göteborgs universitet. 
I Sverige har forskarna hittat skeppsmask runt Skånes kust fram till Ystad. Ett liknande mönster 
finns även i Danmark och Tyskland. 
–�Vid Rügen har skeppsmask angripit vrak som legat oskadda sedan trettonhundratalet, och nu ser 
vi angrepp också i Sverige, säger Christin Appelqvist. 
Längs den svenska västkusten är skeppsmasken ett känt problem. Den går hårt åt bryggor och andra 
hamnkonstruktioner av trä. Några gamla vrak finns över huvud taget inte bevarade. Dem tar 
skeppsmasken snabbt kål på. 
Skeppsmasken lever i saltvatten, men med varmare vatten får den lättare att klara sig i Östersjöns 
brackvatten, tror forskarna. 
–�Vraken i Östersjön är bäst bevarade i hela världen. Det här forskningsprojektet sätter fingret på 
att Östersjöns sårbarhet också handlar om vårt kulturarv, säger marinarkeolog Andreas Olsson på 
Sjöhistoriska museet. 
På Östersjöns botten finns vrak som speglar hela den nordeuropeiska historien från vikingatiden och 
framåt. Forskarna ska även utvärdera metoder för att skydda vraken för nya maskangrepp, som att 
täcka dem med väv eller bottensediment. 

DN   2009-12-22  

 
--------------------------------------------------------- 

 
Ny adress för provtryckning av dykflaskor 

 
 
 Gasflaskkontroll AB i Hammarby flyttat till Hantverkarvägen 23 B i Haninge.  
Lokalen ligger vägg i vägg med Haninge Brandredskap varför nu flaskor kan 
hämtas o lämnas varje vardag mellan 7-16. Telefon som förr 08 641 22 02 
När flytten är färdig kommer luft och annan gasfyllning skötas av Haninge 
Brand som även är ombud för AGA gas. Kvalitetsansvarig är som förut,  
Erik Enström, besiktningsman sedan 1975. 
 Här planeras äntligen ett gasfyllnadscenter för alla dykare. Mitt i söderförort! 
 



 

 
 

Is i Groggen  
2010-01-17 
 
Så dagen som länge planerats, dagen då klubbens motorsåg 
dammades av sedan 2009 års isdyk.  Isen låg tjock i Edsviken, ca 
30 centimeter. Vi skulle dyka på Edsviksvraket. 
 
Fyra tappra Grodmänn mötte upp. Ett trekantigt hål sågades. Det tog inte mer än en 
kvar och vips !! så var det sommar igen. Vattnet kom ångades av värme upp till ytan igen. 
 

Bill och L-Å var först in i is-groggen. Peter och jag höll i säkerhetslinorna.  Vi hade mätt upp ca 30 
meter som max längd från hålet. Hålet hade placerats ca 15 meter från land och nära men inte på 
vraket. 

När första dykparet väl var under 
ytan la sig lugnet. Bara en isande -7 
grader kall vind från Lidingö 
strömmade igenom oss. Efter ca 30 
minuter, när alla samtalsämnerna väl 
var igenom, kom de tillbaka. 
 
Lyckliga av djupets rus (maxdjup var 
7-8 meter) kom de upp i hålet. 
Sikten hade som L-Å utryckte det 
varit "OK" och de hade hittat vraket 
direkt. De påstod också att sikten på 
vrakets däck var bättre än nere vid 
botten och propellern. Hum? Troligt? 
Låter iallafall bra tänkte Peter och 
jag och förberedde oss för vårt dyk. 

 
 



 

 
 

 
 

Så gick jag och Peter ner. 
Stativet som jag tänkt använda 
vid vraket lämnade jag på land 
för det där med OK sikt tog jag 
med lite nypa salt. Väl nere på 
botten valde vi en något 
annorlunda väg till vraket, 
nämligen riktning tvärt om mot 
land. När djupet väl försvann 
och istaket slog i huvudet på oss 
förstod vi att vi hade simmat åt 
fel håll. 

 
Inte så lätt, sikten var ju 
NOLL. Min nya 900 kronors diod-
insats i dyklampan tycktes ha 
glappkontakt men efter ett tag 
förstod jag att det var inte 
lampan som det var fel på utan 
dyet från botten som ibland var 
så tät att allt ljus helt enkelt 
försvann helt o hållet. 
 
Till slut hittade även vi vraket. Vi 
gjorde ett varv längs relingen 
(20 meter lång båt) och sedan 
tog vi riktning tillbaka mot vaken 
igen, dvs vi följde snöret.  Utan 
snöret hade vi aldrig kommit 
tillbaka. Kul dyk ändå. 
 
Bilden på Peter (>>>) visar sikten direkt under iskanten, 
30 centimeter. Dvs sk..t 
 
Som avslutning la vi tillbaka alla isblock vi sågat upp och 
märkte upp vaken med lite kvistar och vass. 
 
Väl ombytt var grillen varm och vi fick en Dubbel Chorizo 
korv av Bill med lagom grillade korvbröd till. 
Allt klart o slut på 2 timmar. En fin start på en fin Söndag. 
 
/ André 



 

 
 

Is dyk på Harm 
 

Fem förväntans fulla grodmän samlas klockan 09,50 vid färjelägret i Vaxholm. Frågorna är 
många idag. Är det redan några där? Kommer isen att hålla? Hittar vi Harm?  
När vi kommer fram till Lillsved ser allt bra ut. Solen strålar från en blå himmel och det är 
alldeles vindstilla. Några klär om på land ifall isen inte skulle hålla. Vi går ut på isen och 
den verkar vara ok så alla kan komma med. Ut på isen sätter vi på GPS:en, tar fram 
positionen och för säkerhets skull kollar enslinjer. När vi hittat vår positionen är det dags 
att såga upp vaken och skotta upp ringar runt vaken. 

Nu är det bara att hoppa i och hoppas på att vi sågat upp vaken på rätt plats. Bill, Håkan 
och jag (Lars Åke) ska hoppa i först och leta upp Harm. Vi har med oss en lina som vi ska 
knyta fast i Harm så att nästa dykpar som består av David och Robert hittar rätt. Jag går 
ner först och kommer ner på Harm lite framför bygget. Efter någon minut kommer Bill och 
Håkan ner. Vi simmar fram till bygget där vi knyter fast linan. 

 



 

 
 
 
 
Där uppe möter vi en simpa som ligger och vaktar vraket. Vi fortsätter ner i aktern och 
kollar på propellern, upp till bygget igen, ner i lastrummet och fram till fören. Efter ca 30 
minuter är det dags att gå upp till vaken. Vi ”leker” lite under isen innan vi går upp. 

 

 
Så var det dags för David och Robert att göra sitt dyk. När de varit nere i 15 minuter tänder 
Bill på grillen så korven ska vara klar när de kom upp. Vi grillar korv och dricker kaffe i 
solskenet. Pratar om hur bra dyket var och kommer fram till att vi kanske ska göra ett dyk 
till här i mars. 
 
Hälsningar till alla grodmedlemmar från fem glada isdykare. 
  
Som ni ser på sista bilden är isen inte så tjock vilket vi också märkte när vi gick tillbaka till 
land, då Bill trampade igenom isen.  
 

Text o foto: Lars Åke 



 

 

Världens dyraste rosthög 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Här är världens dyraste rostburk. En Bugatti som legat på sjöbottnen i 70 år väntas inbringa en 
miljon kronor på en auktion. 

Bilen är en Bugatti Brescia Type 22 Roadster – en av de mest eftertraktade Bugattimodellerna. Det här 
exemplaret har rostat i över 70 år på botten av sjön Maggiore i Schweiz.  

 
Men hur hamnade bilen i sjön? 
Bugattin sätter fantasin i 
rullning, men det är ingen 
dramatisk olycka som ligger 
bakom bilens öde, utan 
obetalda tullavgifter. Bilen togs 
in i Schweiz i början av 
trettiotalet, och 1936 övergavs 
bilen av sin ägare. 
Myndigheterna krävde att 
tullavgifterna på bilen skulle 
betalas, men teorin är att bilen, 
som vid det här laget var 11 år 
gammal och välanvänd, bara 
var värd en bråkdel av det 
krävda beloppet.  
 
 



 

 

Man bestämde sig helt sonika för att skrota bilen, och det enklaste sättet var att dumpa den i sjön. Sedan 
dess har bilen sakta rostat sönder 53 meter under vattenytan. 
 
Den dumpade Bugattin blev allt mer mytomspunnen ju längre åren gick. 1967 lokaliserades bilen av en dykare som 
hade letat efter bilen en längre tid. Men det skulle dröja ända till 2009 innan bilen äntligen bärgades. 
 
Att påstå att bilen är svårt rostskadad är en underdrift. Bara 20 procent av delarna går att återanvända. Men trots det 
väntas bilen inbringa uppemot en miljon kronor på en auktion på Bonhams 23 januari.  
 
Det troliga är att bilen aldrig kommer att renoveras, skicket är alldeles för dåligt – och unikt. Men det får den framtida 
ägaren avgöra. En möjlighet är att bygga en replika av bilen – det skulle kosta lika mycket som att renovera världens 
dyraste rosthög. 

 
 
 



 

 
 

Här är vår samarbetspartner för oss 
Poseidon dykare. 

 

 
Vi utför service på samtliga modeller av Poseidons regulatorer. 
Prisexempel: 
Service regulator (1:a och 2:a steg) 400:-, delar tillkommer. 
Service Octopus 200:-, delar tillkommer. 
Vi säljer också utrustning från Poseidon, Agir och BARE 
Grodmän erhåller 10% rabatt på ordinarie priser på service och utrustning. 
 

Tel. Peter: 0705 986886                 Email: info@pjdykoaventyr.se 
 
 

☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 
 

       åsså en liten historia med sensmoral   
 
 Lilla Max lekte på skolgården när han fick se sin pappas bil åka in på en skogsväg intill.  
  Nyfiken sprang han efter och fram till den parkerade bilen där han såg pappan kyssa moster Maria 
och hur dom klädde av varandra.  
 Han stannade kvar och tittade nyfiket på vad som hände.  
  Efter skolan rusade Max hem och sa till mamma: -Mamma mamma! Idag såg jag pappas bil åka in 
på en skogsväg vid skolan.  
 Jag sprang efter och såg pappa i bilen med moster Maria! Dom kramades och pussades och sen tog 
pappa av mosters blus och hon tog av honom hans byxor och....  
  Mamman avbröt Max, log stort och sa:  
 -Vet du - den här historien är så intressant så jag tycker att du ska vänta tills middagen med att 
berätta den så att pappa också får höra alltihop!  
  Vid middagen berättade så Max: Idag såg jag pappas bil åka in på en skogsväg vid skolan.  
 Jag sprang efter och såg pappa i bilen med moster Maria! Dom kramades och pussades och sen tog 
pappa av mosters blus och hon tog av honom hans byxor och - Max gjorde en paus där mamman 
tidigare hade avbrutit honom och tittade på sin mamma... -Hon log, nickade och bad honom 
fortsätta.  
  Max fortsatte: -Sen gjorde dom samma sak som mamma brukade göra med farbror Peter när pappa 
jobbade i Tyskland!  
  Sensmoralen: Ibland ska man lyssna klart på vad som sägs, utan att avbryta..  
 

mailto:info@pjdykoaventyr.se


 

 
 
 

 
2010- Vi Isdyker så länge det finns is. 

 

Var när och hur ser du på hemsidan.  
 

18 Maj har vi badrenset. 
 

Då har du som deltar chansen att vinna ett års medlemskap för 2011  
i Grodmännen. Mer information kommer i nästa grodblad. 

 
En trevlig dykvår på er alla! 

 
Glöm nu inte att kolla in på www.grodmannen vad som är på g. 

 
 

☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 
 

Hej på er alla dykare! 
 

Har du ingen luft/Nitrox i dina flaskor? Lugn, jag fixar det. 
Slå en signal till mig när ni vill ha era flaskor fyllda, så kommer vi överens när 

det passar att lämna och hämta eller så fyller jag flaskorna direkt. 
 

Här kommer en liten prislista för Grodmedlemmar. 
Medlemmar som följer med på våra utfärder får Gratis luft. 

Bra va! 
 

Har du någon kompis (icke medlem) som vill fylla luft så får 
han betala 30:- mer på nedanstående priser. 

 
Flaskor med volym upp till 24 liter: 20:- 

 
Vill du ha en Nitroxblandning i dina flaskor, fixar jag det också. 

Ett krav är tvättade flaskor och Nitrox cert.  
Kostnad: 12 öre/liter O2  Ex: Deco 7L 50% 80:- 

 
Välkommen till Lars Åke Fröberg. Tel. 0708 768322 

http://www.grodmannen/


 

 

 
Vidareutbilda dig i år! 

 

Nu finns möjligheten för alla medlemmar att vidareutbilda sig inom PADI 
systemet.  Under våren och sommaren kommer ett antal Open Water, 
Advanced och Rescue kurser att hållas. Max antal elever / kurs är 4st  
 
 
 
 
För den som vill fördjupa sig i 
olika special områden erbjuds 
följande specialkurser: 
 
 

• Isdyk 
• Vrak 
• Djupdyk 
• UW-Video 
• Båt 
• Multilevel 
• Utrustningsspecialist 
• Nattdyk 
• Torrdräkts dykare 

 
 
För priser och kursstarter 
kontakta Håkan Myhrberg på 
hakan.myhrberg@transit.se 
   
 

mailto:hakan.myhrberg@transit.se
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